
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N°261 DEL 19/11/2024

OGGETTO: NATALE IN VETRINA, EDIZIONE DELL'ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
INIZIATIVA E RELATIVO PROTOCOLLO OPERATIVO;

Il Dirigente dell’Area Amministrativa, sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione:

SENTITO il positivo indirizzo politico-amministrativo dell’Assessore competente nel rispetto delle linee 
programmatiche del mandato per il periodo 2023-2028 e degli obiettivi strategici contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  l’Amministrazione Comunale, in occasione delle imminenti festività natalizie, 
intende anche quest’anno promuovere e valorizzare le attività commerciali presenti 
sul territorio, incentivando la creazione di un’atmosfera accogliente e decorativa in 
grado di attirare cittadini e visitatori;

- L’iniziativa denominata “Natale in Vetrina” è già stata realizzata con successo l’anno 
scorso, riscuotendo un’ampia partecipazione da parte degli esercizi commerciali e 
apprezzamento dalla comunità;

- Tale iniziativa consiste in un concorso che valorizza le vetrine commerciali più belle 
e creative, con decorazioni floreali ed addobbi natalizi, da valutarsi con l’ausilio di 
una commissione composta da rappresentanti dell’Amministrazione Comunale e 
delle Associazioni di categoria del settore;

CONSIDERATO che:

- L’organizzazione e la gestione del concorso saranno disciplinate da un apposito 
protocollo operativo, allegato alla presente deliberazione che ne definisce le modalità 
di partecipazione, i criteri di valutazione e le procedure di premiazione;

- Tale iniziativa rappresenta un importante strumento per il rilancio del commercio 
locale e per la promozione del decoro urbano durante le prossime festività natalizie;



- Le Associazioni di categoria di settore, Confcommercio e Confesercenti hanno dato 
la loro diponibilità nel sensibilizzare i propri associati alla valorizzazione delle 
vetrine degli esercizi commerciali durante le prossime festività natalizie;

TENUTO CONTO della possibilità riconosciuta agli esercenti commerciali di poter 
occupare a carattere provvisorio suolo pubblico nei pressi delle proprie attività, per 
realizzare festoni, addobbi e luminarie in occasione di festività o ricorrenze civili e religiose, 
così come previsto ai sensi dell’articolo 33 del Regolamento sul canone unico patrimoniale 
approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 20/05/2021;

RAVVISATA la necessità di fornire utili indicazioni generali al fine di uniformare la 
partecipazione dei singoli commercianti, armonizzare l’immagine delle aree/vie cittadine, e 
garantire il rispetto delle norme di sicurezza, tenendo conto delle seguenti indicazioni:

- Allestimenti e addobbi natalizi dovranno comunicare la gioia delle festività natalizie 
con uno stile sobrio e possibilmente elegante, anche attraverso la promozione del 
prezioso Patrimonio Comunale;

- Le vetrine dovranno essere addobbate con ornamenti floreali e la vetrina più bella 
sarà valutata da una commissione composta da amministratori e referenti delle 
associazioni di categoria dei commercianti;

- È consentita l’occupazione di suolo pubblico antistante l’esercizio commerciale, 
come da regolamento comunale, laddove il marciapiede pubblico abbia una 
lunghezza minima di mt. 1,50 lasciando comunque uno spazio di libero passaggio 
non inferiore a mt. 1,00;

- Gli addobbi ed allestimenti esterni al proprio esercizio commerciale dovranno essere 
posizionati in modo da assicurare la sicurezza anche in caso di forte vento e/o 
pioggia;

- In caso di danni a cose e persone la responsabilità rimane in capo a chi ha posto 
addobbi e allestimenti in modo non sicuro;

- Tali addobbi e allestimenti potranno essere posizionati anche su suolo pubblico senza 
il pagamento della tassa relativa, in quanto il regolamento relativo al canone 
patrimoniale/concessione all’art. 33, lettera i) prevede già tale esenzione;

AUSPICATA l’adesione dei commercianti di Ventimiglia, anche al fine di valorizzare il 
turismo e l’accoglienza di nuovi ospiti/clienti nazionali e stranieri;



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso 
della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, eventualmente 
prorogabile ai sensi di legge;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 770 del 19/09/2024 è stato attribuito l’incarico  di 
elevata qualificazione (EQ) per gli uffici: “cultura, teatro, manifestazioni, biblioteca, turismo, sport, 
commercio, attività produttive (commercio, agricoltura, industria, artigianato), polizia amm.va, terra”, 
dell’Area Amministrativa, già individuati con deliberazione della G.C. n. 147 del 09/08/2024,  al 
Funzionario – Area dei Funzionari – dott, Walter Allavena, , compresa la delega di firma dei provvedimenti 
di liquidazione;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il funzionario dell’Ufficio E.Q. Cultura, Teatro, 
Manifestazioni, Commercio, Turismo e Sport,  dott. Walter Allavena;

VISTO il Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 65 del 31/03/2022;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
la deliberazione n. 58 del 30/11/2023, aggiornato con deliberazione consiliare n. 76 del 29/12/2023 
dichiarate immediatamente esecutive;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI – DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 10/07/2023 “CRITERI 
GENERALI PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

ATTESO che, trattandosi di mero atto d’indirizzo, non necessita acquisire i pareri di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA

1) DI APPROVARE, anche quest’anno, l’iniziativa denominata “Natale in Vetrina” 
per il perìodo natalizio destinata agli esercizi commerciali del Comune di 
Ventimiglia, con l’obiettivo di incentivare la partecipazione attiva dei commercianti e 
la valorizzazione del centro cittadino; 

2) DI APPROVARE il Protocollo Operativo del concorso “Natale in Vetrina” 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, 
così da disciplinare le modalità di partecipazione, i criteri di valutazione e le 
procedure di riconoscimento;

3) DI STABILIRE che la commissione giudicatrice sarà composta da rappresentanti 
dell’Amministrazione Comunale e delle associazioni di categoria dei commercianti 
di settore;

4) DI DEMANDARE all’ufficio Licenze e Polizia Amministrativa la gestione 
organizzativa e amministrativa del concorso incluse:

- La comunicazione dell’iniziativa a tutti gli esercizi commerciali siti sul territorio 
comunale;

- La raccolta delle adesioni ed il supporto ai soggetti partecipanti, anche per il tramite 
delle Associazioni di categoria coinvolte nell’iniziativa;

- L’organizzazione della cerimonia e la definizione del riconoscimento per le 3 (tre) 
vetrine vincitrici;

5) DI STABILIRE che la presente iniziativa venga pubblicizzata sulla “home page” del 



sito del Comune di Ventimiglia così da garantirne massima diffusione e trasparenza; 

6) DI DEMANDARE ai competenti uffici la realizzazione delle targhe da attribuire, 
quale riconoscimento ai titolari dei 3 (tre) esercizi commerciali ritenuti vincitori;

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente 

LA GIUNTA COMUNALE

 

STANTE l’urgenza di provvedere in quanto occorre attivare l’iniziativa prima delle prossime festività 
natalizie;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., approvato con 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

A VOTI unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

(Dott.ssa Alessandra Risso)

f.to Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005




